baixo impacto ambiental, promovendo a redução da emissão de carbono e 
incentivando um modelo de consumo responsável. 

Atualmente, conforme última alteração do Contrato Social, a Requerente  
CAROBHOUSE ALIMENTOS S/A. (CNPJ 05.009.395/0001-07) possui capital social 
subscrito e integralizado de R$ 8.177.664,72 (oito milhões, cento e setenta e sete mil 
e seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e dois centavos), dividido em 
12.000.000 (doze milhões) ações ordinárias todas nominativas e sem valor nominal, 
conforme artigo 5º de seu contrato social consolidado. 

Ademais, conforme última alteração do Contrato Social, a Requerente 
DEJC ALIMENTOS LTDA. (CNPJ 08.321.707/0001-01) possui capital social de              
R$ 62.350,00, (sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta reais), sendo única sócia a 
Sra. Eloisa Helena Orlandi Giunti Oliveira. 

2. DAS CAUSAS CONCRETAS DA SITUAÇÃO DE CRISE DAS REQUERENTES 
Apesar de toda dedicação e da sólida trajetória empresarial, em razão de 

uma série de adversidades econômicas, nos últimos anos, as Requerentes vem

[...]

0009262-79.2025.8.16.0194 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Rodrigo Cesar Nasser Vidal:02742060995
03/06/2025: JUNTADA DE PETIÇÃO DE INICIAL. Arq: Petição Inicial

Créditos enquadrados como microempresa ou empresa de 
pequeno porte - Classe IV: R$ 125.670,29 (cento e vinte e cinco mil, 
seiscentos e setenta reais e vinte e nove centavos), referentes a 
dívidas com fornecedores e prestadores de serviços. 

Créditos não sujeitos ao Regime Recuperacional: R$ 3.525.252,77 
(três milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, duzentos e cinquenta 
e dois reais e setenta e sete centavos), referentes a impostos e 
contribuições federais, estaduais e municipais. 

7. PRESERVAÇÃO DO SIGILO DOS BENS PARTICULARES DOS SÓCIOS 

As Requerentes, em cumprimento às disposições legais aplicáveis, 
apresentam também a relação dos bens pessoais de seus sócios, bem como todos

[...]

sistema SISBAJUD, transformaram-se em verdadeiras extinção da capacidade 
das empresas de honrar seus compromissos mais básicos e de manter sua 
operação em funcionamento. 

Conforme demonstram os prints dos resultados SISBAJUDs abaixo, as 
Requerentes tiveram bloqueados, nos últimos anos, a quantia de R$ 44.859,60 
(quarenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos).  

Exa., esse valor representa o valor disponível para pagamento de salários 
dos funcionários, garantindo o sustento de aproximadamente 11 famílias; é parte 
desse valor que seria utilizado para quitar dívidas com fornecedores, mantendo a

[...]

apesar de sua relevância econômica e social, está com seu caixa estrangulado e sua 
liquidez comprometida por uma crise sem precedentes. 

Conforme exaustivamente demonstrado, a situação financeira das 
Requerentes é crítica e demanda medidas urgentes.  

O passivo total da empresa atualmente perfaz o valor de R$ 8.210.327,28 
(oito milhões, duzentos e dez mil, trezentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos), 
um montante que reflete a profundidade da crise momentânea. 

Além disso, as Requerentes têm sido vítimas de uma verdadeira sangria 
financeira através de bloqueios judiciais via SISBAJUD, que já subtraíram                     
R$ 44.859,60 (quarenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta 
centavos) de seu já escasso fluxo de caixa. 

Conforme já esclarecido, este cenário de estrangulamento do caixa e 
impossibilidade de manutenção das contas em dia é a prova cabal da insuficiência 
de recursos.  

As Requerentes não possuem, neste momento, a capacidade de gerar